FAPEN
Instituto de Aposentadorias e pensões de Campo Largo

ATA DA REUNrÃo onnrNÁnrA Do coNsELHo ADMTNISTRATTvo Do
FApEN no uÊs DE T,EVEREIRI Dr'2orl

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às nove horas, na Sala
de Reuniões do Instituto de Aposentadorias e pensões de campo Largo, reuniram-se os
membros do conselho Administrativo deste Instituto, previamente

-convocados,
para

deliberação e aprovação de Aposentadorias e pensões e apresentação do relatório
financeiro do mês de Janeiro de 2017. Foi verificada a presença além do Diretor Geral
sr. José Atilio Norberto, da secretária "ad hoc" silmere Adriana seguro pianaro, dos
conselheiros: Luiz Daniel rorres * Secretrírio Municipal de Administração, Edilene
costa Torres, Mrírcia carlotto Totene - presidente do Sindicato do' úagistério
Municipal, Cintia Fister Feneira Marcante, Alceu Carlesso, Edson St.upuïr* _
Presidente do Sindicato da Administragão Direta. Inicia-se a reunrão com o Diretor
Geral sr. José Atilio Norberto apresentando os pÌocessos de aposentadorias e pensões
para deliberação e aprovação, sendo eles: JozyANE MARIA traIReNoe coirno -
Pensão vitalícia; LoURDES CHAGAS coLTRo - Aposentadoria proporcional por
Idade - Agente de Atividades complementares; rraÁoateNa vAZ DA sILvA
SOARES - Aposentadoria Proporcional por Idade - professora; NERLI Do Roclo
SANTANA MACHADO - Aposentadoria Voluntaria Integral - professora; RITA DE
CASSIA RIGONI SURGIK - Aposenradoria Integrar - psicológa; ORLANDA ALVES- Aposentadoria voluntaria Integral - Auxiliar de odontologia; vANDA VITORIA
914,11]ELto_ I,A SILVA - Aposentadoria voluntríria Integrar i oficiar Administrativo;
IVANI SEGEDI SATIM G. DA SILVA - Aposentidoria voluntiiria Intesral -
Atendente de Serviços Administrarivos; ELIAS SEBASTIÃO ZANLO{ENZI
ANPRADE - Aposentadoria Voluntária Integral - Motorista de veículo Leve;
1lìI9f]9 _P_EREIRA

- Aposentadoria Voluntiíria Integral _ Servente de Obras;
CLAUDIA REGINA FRANeUETO - Aposentadoria voluntaria Integral - professorá
- 1' Padrão; CLAUDIA REG{ÌIA FRANeUETO - Aposentadoria voluntríria Integral -
Professora 2". Padrão; MARA REGINA DE CAMPOS GEMBAROWSfu _
Aposentadoria voluntária Integral - professora - 1' padrão, e MIGUEL MAReUES
DA SILVA - Aposentadoria Especial. Após deliberação dos processos .".r"ionìdor,
todos foram aprovados por unanimidade pela presidente do conselho Administrativo
sra. cintia Fister Ferreira Marcante e os demais membros do referido conseÌho, exceto
o pedido de aposentadoria do Seúor MIGUEL MAReUES DA SILVA, que foi
indeferido por falta de amparo legal. A seguir o Diretor Gèral Sr. José Atilio Nòrberto
apresentou o relatório financeiro de Janeiro de 2017, e também a respeito de mudanças
que foram realizadas nas aplicações deste Instituto para atingir a meta atuarial, tecendo
comentários a respeito da evolução positiva, atingindo o percentual médio de r,69 vo
(um. vírgula sessenta e nove por cento) na média geral das aplicações da caÍeira deste
Instituto. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lawada a
presente ata, que é assinada por todos esentes.

Rua conçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largõ, Fi_ ceF B3ìõt-1eo
cNPJ 05.067.27410001_1 1
Fone/Fax: (41) 329242'17

Fmâils iânfânênt6)armâil côm - fâôên6)trôl com hr

vt'